f) n. 41, pag. 33, linn. 11 y 12. Borrarlas por ser ambiguas y prestarse a falsas interpretaciones. Lin. 13 borrar « tamen ».

Cap. IV: a) n. 51, pag. 39, linn. 28-30: se diga: Christus enim Ecclesiae suae nullum mandatum concedidit ... qui ad ordinem politicum, oeconomicum, socialem *directe* spectaret.

b) n. 53, pag. 41, linn. 38-40: se suprime « ne censeant laici ... » hasta « illos ad hoc missos esse » y continuar « laici potius, sapientia christiana ... ». Aparece como una disminución perjudicial de la misión de los pastores.

c) n. 55, pag. 43, linn. 10 y 11. En vez de « loco praesertim theologorum se diga « imprimis Pastorum ».

d) n. 49, pag. 38, lin. 19. No puede afirmarse que el único fin de la Iglesia es que los hombres tengan la vida de Cristo. ¿Y la gloria de Dios? Habría que decirlo.

[*Subscripserunt etiam*] A. Menchaca Lira, ep. tit. Pinara; A. Mery Beckdorf, arch. tit. Fasi, coad. La Serena.

EXC.MUS P. D. ANGELUS TEMIÑO SAIZ

Episcopus Auriensis

I - Scopus schematis, afferendi mundo hodierno et suis structuris nuntium evangelicum, est omnibus laudibus dignus. Schema, praeterea, non pauca continet quae huic fini vere deserviunt.

Tamen liceat opinari textum quammultis non satisfacturum in mundo, cui dirigitur; et non magnam utilitatem esse allaturum. Potius quam laetitiam et solamen deceptionem producet multis alia spectantibus, immo et moerorem.

Eis, qui nomine catholico gloriantur et viris timoratis aliarum religionum, textus valde probabiliter nimis vacuus sensu supernaturali videbitur, et plus aequo in rebus mundanis, quae Deus disputationi hominum reliquit, sese immiscens. Tradens etiam doctrinas, quae vel non sufficienter maturarunt, vel non satis conformes Magisterio Ecclesiae, vel mutationibus sunt obnoxias constanter. Tandem parum aptum ad actuales confusiones depellendas.

II - *Ad magis particularia.* Prima pars est obscura, impraecise, nimia continens non satis connexa neque inter se, neque cum illis quae in secunda parte traduntur. Propterea, ut iam dictum est in aula, oporteret, putamus, totaliter esse reficiendam.

Primum caput secundae partis, satius foret omittere, et illam materiam relinquere R. Pontifici, qui significavit de illa indicaturus et locuturus, si expediat, audita commissione mundiali virorum et mulierum ab ipso convocata. Nam quod mundus spectat de hac re matrimoniali, est praecise quod sibi reservavit R. Pontifex. De aliis nec curant homines, neque de his indigent.

Secundum caput huius secundae partis, ut est, exiguum solamen afferet viris cultoribus scientiae et artium. Quaedam considerationes generales possent dari in prima parte et in secunda omitti.

Tertium caput maximi momenti est, et si de quibusdam emendetur, approbatione dignum nobis videtur. Aliquas emendationes proponimus:

N. 79, pag. 62, linn. 36-37. *Dicit*: « Remuneratio autem laboris tanta etc. ». *Dicatur*: « Remuneratio autem laboris, si res patitur, tanta etc. ... ». *Ratio*: ita debet dici, ut pracludatur via exigentiis, qua aliquando satisfieri non possunt, sine periculo maioris detrimenti pro omnibus.

Ad n. 79, pag. 63, linn. 5-6, ubi dicit: « Praeterea sufficiens quies et otium eis concedenda sunt, ut vitam etc. ... », sic reficiendum puto: « Societas ita res oeconomicas ordinare curabit, ut laborantibus sit facultas vitam etc. ... ». *Ratio*: est eadem ac in praecedentibus, i. e., debet assignari ut finis pro viribus assequendus, non ut realitas immediate ordinanda.

Ad n. 80, pag. 63, linn. 27-30, ibi dicit: « Inter iura fundamentalia personae humanae adnumerandum est ius laborantium libere condendi consociationes, etc. », melius dicatur: « Inter iura personae humanae adnumerandum

est ius laborantium, *salvo bono communi*, libere condendi consociationes, aut earum navitatem libere participandi sine ultionis periculo ad honestam defensionem suorum bonorum intra societatem ». *Ratio*: in textu nimis extollitur ius laborantium sine ullo respectu ad bonum commune, neque ullus limes apponitur.

Ad n. 80, pag. 63, lin. 42, ubi dicitur: « ... desideria laborantium » addatur: « si aliter non fuerit sufficienter provisum ». *Ratio*: nam operistitia unicum medium possibile non est ad vindicanda iura, ac generatim saporem politicum habent magis quam oeconomicum vel sociale. Immo potius damnum oeconomicum individuus et societati gignit. Nec facile est haec discernere et praevidere.

Ad n. 81, pag. 64, linn. 17-31, haec omnia omittantur. *Ratio*: melius est ea societati civili de his ordinandis relinquere.

Ad n. 82, pag. 64-65. Ut in praecedentibus diximus melius esset ea omittere.

Ad cap. IV. Oporteret hoc reficere et vitare, ne nimis appareat lineam politicam mutationibus obnoxiam approbare.

III - *Proponimus suprema delineamenta huius schematis reficiendi.*

Pars prima: Proponantur principia generalia christiana in quibus innitantur solutiones ad problemata de quibus in secunda parte.

Huiusmodi principia haec esse possent: 1. Deus est pater omnium hominum, qui per gratiam in adoptione filiorum Dei nos constituit, et ad participanda bona divina caelestia et aeterna in regno Patris. Non abs re esset hic exponere doctrinam catholicam gratiae sanctificantis et sublimem dignitatem, quam homo per donum gratiae consequitur.

2. Ex praecedenti sequitur omnes homines fratres in Deo esse, et ut tales sese diligere debent sincero amore. Hoc ansam praebet exponendi praeceptum caritatis Christi et ad caritatem veram et practicam erga omnes homines provocandi. Haec doctrina christiana maximi ab omnibus existimatur, et ut principium singulare relationum humanarum proponi debet.

3. Dignitas naturalis hominis etiam commemoranda est, ratione naturae intellectualis qua capax est ad libertatem exercendam seu ad dominium suorum actuum et ordinationem suae vitae, ad scientias et culturam excolendas. Capax est etiam ad elevationem ad ordinem supernaturalem et dona divina participanda.

Ad lumen istarum veritatum debent solvi problemata quae in secunda parte proponuntur per modum consecrarii.

Secunda Pars. 1. Agendum est speciatim de atheismo, comunismo et materialismo, utpote maxime oppositi Deo et hominis bono.

2. De immoralitate, qua dignitas humana naturalis et supernaturalis pesumdat.

3. De discriminatione omni vitanda, utpote opposita fraternitati universali.

4. Bellum ut horribile fratricidium damnandum.

5. Appetitus inordinatus divitiarum vel dominationis est respuendus utpote causa praecipua paupertatis et bellorum.

6. Aequa bonorum distributio inter individua et inter populos, salvo ordine et legitimo incentivo ad laborem, procuranda est.

7. Cultura et bona spiritualia etiam naturalia maximi existimanda et promovenda sunt, quae etiam ad caelestia perducunt.

8. Politica christiana populorum veram dignitatem hominis et rectam libertatem provocans, procuranda est.

9. Ut individua, pariter nationes amicabili foedere consociantur et mutuo se adiuvent, ut vera et stabilis pax regnet in mundo, et felicitas et fruitio bonorum in terris possibilis, ad omnes extendatur. Ad hoc obtinendum non parum conferre posset auctoritas mundialis vere efficax, quae indolem particularem populorum non destruat, sed potius vereatur.

86

EXC.MUS P. D. GREGORIUS B. VARGHESE THANGALATHIL
Archiepiscopus Trivandrensis Syrorum Malankarensium

N. 13, pag. 47, linn. 28-30. Verba: « Quo circa ... praestare possunt » nullo modo omittantur praetextu brevitatis. *Ratio*: haec declaratio est verissima: ostendit solidaritatem omnium hominum et dat fiduciam eis qui carent opulentia materiali.

N. 27, pag. 23, linn. 35-36. Omittantur verba: « Qui, repente nobis in televisione occurrens ». *Ratio*: haec verba indirecte manifestarent, quod Concilium loquatur ex visione christianorum occidentalium tantum.

N. 40, pag. 32, linn. 41-43. Non omittatur citatio ut requirebatur a quodam Patre in Concilio. *Ratio*: apta est citatio et ad rem; multum iuvabit huiusmodi ad instituendum dialogum verum Ecclesiae cum mundo et non tantum monologum coram mundo. Ipsa Sacra Scriptura et praesertim S. Paulus citant poetas et auctores extraneos.

87

EXC.MUS P. D. IULIANUS VAIVODS
Episcopus tit. Macrianiensis maioris, adm. ap. Rigensis

Audiatis oratiunculam, brevissimam omnium orationum, quales in hac aula conciliari dictae sunt.

Senex sum, sed nondum anniculus episcopus et quidem unicus episcopus in Concilio e vastissimo mundi imperio, nempe Unione Sovietica. Sentio

me inter tot et tantos sicuti « passer solitarius in tecto » ideoque non audeo abuti vestra patientia post tam longas et disertas perorationes de evitandis bellis.

Unum solummodo volo vobis annunciare. Ultimum bellum fecit in Unione Sovietica terribillimam devastationem. Ideo nunc nemo civium totius Unionis Sovieticae vult novum bellum neque Regimen Sovieticum umquam bellum aggressivum commovebit. Hoc, in quantum humana fragilitas scire potest, scio et huic augusto Concilio testificor.

88

EXC.MUS P. D. FRANCISCUS CLEMENS VAN HOECK

Episcopus tit. Cissitanus, abb. null. Pietersburgensis

Pag. 25, n. 30, linn. 7-11 dicitur: « Omnis igitur discriminandi modus, aut politicus, aut socialis, aut « culturalis », secundum sexum, stirpem, socialem conditionem, linguam, tribum, « castam », pellis colorem vel religionem damnandus et sensim removendus est, utpote humani generis conscientiae et Dei proposito contrarius ».

Amplitudine sua, absentia cuiuslibet restrictionis, defectuque flexibilitatis ac omnis considerationis erga bene dispositos, haec condemnatio « omnis modi » discriminationis est vehementior, ac minus rationi consentanea quam quaelibet alia condemnatio a Concilio facta.

1. Non suppeditat definitionem verbi « Discriminatio », quod proinde in sensu latissimo accipitur.

2. Sine attenuatione condemnat rationem agendi tempore praeterito, saepe in Ecclesia et etiam ab Ecclesia usurpatam.

3. Nullum ex argumentis in favorem dictae rationis agendi allatis suggerit.

4. Multas quaestiones suscitatur, quin ullam viam eas solvendi suggerat.

5. Vim lacerantem infert conscientiae multorum Christianorum non sat paratorum.

6. Potest provocare tumultos tum in Ecclesia tum in rebus publicis, nutriendo fallacem spem rerum quarum attentum examen vix incohatum est.

Res cum ita sit, textus ut nunc proponitur mihi simpliciter inacceptabilis videtur.

Verum quidem est quod post condemnationem, nulla apposita restrictione aut conditione, factam, in textu mentionem fieri quod « sensim » removendus est modus discriminandi; sed haec adiectio videtur attenuatio verbotenus tantum facta, quae nemini satisfaciet.

Ne impossibile reddatur colloquium cum bene dispositis, propono ut, prout fert mens pacifica Concilii, textus recognoscatur, verbum « damnandus » expurgetur et dicatur: « Omnis igitur discriminandi modus, aut politicus, aut socialis, aut « culturalis », secundum sexum, stirpem, socialem conditionem, sensim removendus est, utpote humani generis conscientiae et Dei proposito contrarius ».

EXC.MUS P. D. LEONTIUS ALBERTUS VAN PETEGHEM

Episcopus Gandavensis

Petitur ut in parte I schematis *de Ecclesia in mundo huius temporis*, loco quod opportunius videbitur, inseratur mentio problematis « Alcoholismi », qui constituit aggressionem contra dignitatem humanam, et calamitatem pro vita physica, morali et religiosa victimarum, sicut et pro vita sociali ipsorum et familiarum eorum.

Petitur insuper ut conscientia christianorum et mundi evigiletur et adducatur ad assumendam responsabilitatem relate ad praedictam calamitatem:

1. *modo sociali*, per collaborationem associationibus caritativis quae volunt monere christianos et homines in genere de periculo alcoholismi, assistentiam socialem afferre familiis victimarum;

2. *modo individuali*, arcendo pueros et iuniores ab usu et praesertim abusu alcoholico, consiliando adultis praxim temperantiae, praestando assistentiam psychologiam, moralem et socialem victimis alcoholismi.

« Les habitudes de boissons alcoolisées, à la mode dans tous les pays et dans toutes les classes sociales, aboutissent chez un certain nombre de personnes à une *maladie* qui jette un trouble grave et irréparable dans leur personnalité, c'est-à-dire dans les facultés psychiques et morales qui conditionnent leur comportement, pour le bien ou pour le mal, dans la vie sociale de tous les jours. Ce trouble doit être pris au sérieux au point de vue spirituel comme au point de vue profane ».

EXC.MUS P. D. PASCHALIS VENEZIA

Episcopus Arianensis

1. In cap. III huius partis constitutionis, asseruntur hae tres veritates:

a) in n. 44, lin. 21: « Propter peccatum hominis, terra fuit maledicta » ...

b) in n. 45, pag. 34, linn. 39-40: « In divino igitur redemptionis consilio omnes humanae actiones locum suum obtinent ».

c) in n. 46, linn. 27-28: « Per solam crucem regnare voluit, relinquens exemplum ut, cum Eo compatientes, cum Eo quoque conregnemus ».

Attamen non explicatur quomodo nos cooperari possumus ad destruendum peccatum; quem locum obtinet dolor et patiens in divino redemptionis consilio et quem valorem habet dolor noster.

Oportet dare solutionem christianam problematis doloris mundo huius temporis. Multi hodie hominem existimant solum ex quantitate rerum quas

ipse producit suo labore et rerum materialium quantitatis usu et asserunt eliminandos homines improductivos.

Adest dolor *in mundo*: ex quaestione sociali (*Gen.* 3, 17-18); ex malis socialibus, ut fame, bello, genocidio, etc.; ex malis personalibus physicis et moralibus; ex persecutione Ecclesiae et omnis religionis.

Adest dolor *cosmicus*: « Scimus enim quod omnis creatura ingemiscit et parturit usque adhuc » (*Rom.* 8, 22).

Adest dolor *in alio mundo*; dolor expiatorius in Purgatorio, dolor aeternus in inferno.

Homines semper et, particulari modo nostris temporibus, has quaestiones sibi posuerunt: cur, quid, unde, sit dolor. Edonismus practicus, pragmatismus, existentialismus, communismus, buddhismus solutionem propriam dant sine vel contra Deum et periculosam. Et nos scimus has ideas habere magnum influxum in mundo hodierno ad diffusionem atheismi.

2. Christus dat veram solutionem problematis doloris, non tantum theoreticam sed realem et in seipso. Immo, ut asserit Paulus VI, f. r.: « Cristo non mostra soltanto la dignità del dolore: Cristo lancia una vocazione al dolore » (*Sermo* 27-3-1964).

a) Dolor non est considerandus in homine, sed in voluntate Dei (*Io.* 9, 2-3).

Causa omnium dolorum est peccatum (*Rom.* 5, 12). Malum et calamitas non est dolor sed peccatum, quia a vita et a mundo aufert omnem valorem, et hominem facit infelicem cum a Deo eum separet et excludat a sua regno et subicit creaturam servituti corruptionis (*Rom.* 8, 18-23).

Iesu ergo missio non est destruere dolorem sed peccatum et quidem per dolorem (*Col.* 2, 13-15; *Mc.* 14, 36)?

b) Dolor ergo est exhibitio et probatio caritatis Dei erga homines: « Sic enim Deus dilexit mundum ut Filium suum unigenitum daret; ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat vitam aeternam » (*Io.* 3, 16; *Rom.* 5, 6-11; 8, 32) et hominum erga Deum et proximum (*Io.* 15, 12-13; *Rom.* 8, 32-39; 2 *Pt.* 4, 12). Immo Deus dolore auget caritatem nostram (*Io.* 15, 2) ut arctius in ipso maneamus (S. IUSTINUS, *Dial. cum Tryph. Iud.* 110).

S. Augustinus « Deus meus — ait — cum me adversis rebus exagitat, aut merita examinat aut peccata castigat mercedemque mihi aeternam pro toleratis pie malis temporalibus servat » (*De Civ. Dei*, I, 29).

Dolore Deus utitur ut medio educationis populorum et singulorum (2 *Mch.* 6, 12). S. Augustinus sic respondet ad quaestionem: « Cur ergo divina misericordia etiam ad impios ingratosque pervenit? ... Patientia Dei ad poenitentiam invitat malos, sicut flagellum Dei ad patientiam erudit bonos; sicut severitas Dei puniendos corripit malos » (*De Civ. Dei*, I, 8, cf. et 9).

c) Ex eo quod quis vocatur inter Christi discipulos vocatur ad dolorem. « Per baptismum facti sumus crucifixi caro »; ut asserit S. Leo Magnus (*Sermo* 63, 6; 66, 3); « in Eucharistia Christum passum recipimus ut prius simul compatiamur ut postea simul glorificemur » (*Rom.* 3, 17) » ut ait S. Th.

III, 73, 6 c. St. 79, 2, ad 1. Discipulus Christi est qui « communicat Christi passionibus » (2 *Petr.* 4, 12).

Non ergo dolor ipse, sed abnegatio suipsius et acceptio et devota oblatio suae crucis, amore Dei et proximi est conditio electionis et admissionis ad sequendum Christum et signum distinctivum discipuli Christi (*Mt.* 8, 19-22; 10,39; *Mc.* 8, 34 ss.; 10, 43; 13, 9-13; *Lc.* 9, 57-62; 14, 25-27; 17, 33; *Io.* 12, 24 s.).

Ideo Iesus vocat beatos pauperes, patientes et persecutionem ferentes.

d) Ex latere Christi morientis nata est Ecclesia, ex doloribus Christi et Ecclesiae renascitur mundus ad novam vitam. Immo dolor est nota verae Ecclesiae et ratio suae fecunditatis (*Io.* 12, 24-25, 32; *Eph.* 2, 13-18; *Is.* 52, 13; 53, 11-12; *Gal.* 4, 19; *Apoc.* 12, 1-2 ss.; *Gal.* 4, 22-27; *Is.* 54, 1 ss.).

TERTULLIANUS, *Apol.* c. 50, 12-13: « Plures efficimur, quoties metimur a vobis; semen est sanguis christianorum »; S. IUSTINUS, *Dial. cum Tryph. Iud.* 110; *Ep. Barn.* 5, 5.

e) Ex hoc oritur apostolatus doloris. Christus dat omni nostro dolori virtutem redemptivam, expiaticem, beatificantem propriam suae crucis ita ut, « dum unus punitur, plurimi corriguntur » (S. AMBR., *In Ps.* 118, v. 137). (PIUS XII, *Myst. Corp.: A.A.S.*, 1943, pag. 245-247; *Serm.* 7 oct. 1957; IOANNES XXIII, *Serm.* 19 mart. 1959; PAULUS VI, *Serm.* 27 mart. 1964; 11 mart. 1964; 16 apr. 1965).

Sic S. Paulus: « ... adimpleo ea quae desunt passionum Christi in carne mea pro corpore eius, quod est Ecclesia » (*Col.* 1, 24) et: « Ideo omnia sustineo propter electos, ut et ipsi salutem consequantur in Christo Iesu, cum gloria caelesti » (2 *Tim.* 2, 10). Ideo omnis patiens, praesertim permanenter aegrotus, habet in Corpore Christi Mystico peculiarem locum et missionem positivam activam etiam si indigeat caritate aliorum. Paulus VI f. r. asserit eum habere « una condizione " di favore " rispetto alla redenzione operata dalla Croce del Signore » (*Serm.* 27, 3, 1964).

Martyrium habet primum locum. Vocatur gratia et gloria. S. Cyprianus adfirmat martyrium esse non solum quoddam remedium vitae, sed esse sicut fluvium aridam terram irrigantem et vivificantem (*De Laude Mart.*, c. 23).

3. Inde humiliter peto, venerabiles Patres: a) Ut aliquo modo haec doctrina in schemate inseratur ut omnibus clare pateat in mundo hodierno valor doloris et missio patientis, qui non est tantum obiectum sed subiectum operans caritatis.

b) « Dum paene infinita ante oculos nostros adversatur miserorum multitudo, i. e. infirmorum, pauperum, artubus mutilorum, in viduitate vel orbitate degentium » *repetamus* ad eos exhortationem Pii XII in *Enc. Mystici Corporis* (*A.A.S.*, 1943, pag. 246), ut dolorem sanctificent.

c) Ut infirmorum sodalitas in mundo organizetur ad eos docendum propriam vocationem et valorem proprii doloris et ad unienda dolores et merita omnium cruci Christi ut Ecclesia Mater semper sanctior et fecundior fiat ut atheismus destruat.

d) Ut publica et solemnitas fiat a nostro Concilio laus Martyribus nostri temporis; quorum plures cardinales et episcopi sunt et aliqui hic sunt. Ipsi praesertim simul cum aliis patientibus sustinent nostrum laborem, fortiorem faciunt nostram fidem et praeparant fructum Concilii, « caelum novum et terram novam ».

91

BEAT. MUS P. D. IOSEPH VIEIRA ALVERNANZ

Patriarcha Indiarum Orientalium

I. Prooemium est potius litterarum exercitium in quo sunt plura verba sed non multae ideae et fit confusio magna circa quod intelligendum est per verbum *mundus* et mundo huius temporis attribuuntur multa quae eventum tantum post Iudicium Universale quo iusti separabuntur a peccatoribus.

N. 5. Loquitur de excessu populationis quod non est phaenomenon tam clarum ut multi dicunt. Videatur interventio exc. mi D. Mariani Gaviola, ep. Cabanatuan. die 7 octobris.

N. 15. Non fit distinctio inter libertatem physicam et libertatem moralem.

Prima certe est dos humanae naturae, quamvis non tam ampla ut multi putant, et revera a multis negata, cum persona humana est conditionata a circumstantiis in quibus vivimus et activitatem nostram exercemus.

Libertas moralis non existit quia homo ab initio subiectus est legibus a Creatore impositis quibus conformare debet vitam suam. Etiam in hac vita leges Creatoris sanctionem habent ex ipsa natura.

Distinguendum est atheismum ab antitheismo. Multi enim sunt contra Deum, alii nolunt cogitare de Deo nec de vita futura. Si cogitarent agnoscerent causam universalem omnium rerum et cui non est causa et tale esset Ens supremum quem Deum vocamus.

N. 25. Supponitur quod felicitas perfecta potest existere in hac vita. Experientia docet quod in aliquibus nationibus ubi organizatio socialis perfectior est et omnes habent quae necessaria sunt suicidia sunt numerosiora quia plus sentiunt vacuitatem et vanitatem huius vitae temporalis.

Nn. 28, 29. Respectus adversariorum necessarius est sed non possumus admittere corruptionem iuvenum et eorum perversionem et propagationem atheismi et immoralitatis inter eos qui adhuc non habent maturitatem ad distinguendam veritatem ab errore.

Etiam defendere debemus vitam nostram et filiorum nostrorum. In Evangelio inveniuntur consilia perfectionis et praecepta vitae ordinariae. Qui nubunt et habent filios providere debent ad eorum sustentationem, educationem et defensionem. Qui volunt perfecti esse non nubent, non habent filios quibus providere debent. Dominus dixit: Si vis perfectus esse.

N. 30. Aequalitas fundamentalis est vera, sed homo differt a muliere

et non sunt duae personae aequales. Non omnes pontifices, non omnes sacerdotes. Unus quisquam suum locum habet in corpore sociali et etiam in corpore supernaturali quod est Ecclesia.

N. 31. Sunt verba. Certe caritas Christi omnes amplecti debet sed unusquisque suas funciones et responsabilitatem habet.

N. 34. In quacumque organizatione pauci sunt qui dirigunt, tales tamen suam responsabilitatem debent agnoscere et obligationes quas habent erga alios.

Non omnes sunt caput, sunt etiam manus et pedes.

Textus videtur supponere perfectam evolutionem hominis esse naturalem et possibilitatem in hac vita iuxta theorias a Teilhard du Chardin propositas quae reapse sunt falsae si supponuntur possibiles ante Resurrectionem finalem.

N. 40. Nescio cur culpabilitas Ecclesiae tam saepe confiteatur. Ecclesia enim est sancta et immaculata et infallibilis quamvis eius membra saepe sint peccatores et errori subiecti. Peccata et errores sunt culpae membrorum Ecclesiae non ipsius Ecclesiae.

N. 43. Exercitia litteraria tantum.

N. 50. Deus vult omnes homines salvare sed non omnes homines volunt a Deo salvos fieri.

N. 52. Certe omnes professiones honestae possunt a bonis christianis exerceri sed aliquae sunt periculosiores. S. Alphonsus de Liguori et S. Andreas Avellinus et alii relinquerunt professionem advocati et S. Martinus professionem militis quia putaverunt eas esse sibi periculosiores.

N. 54. Verum est quod dicitur sed non obliviscatur ministerium Verbi.

N. 57. Verum est quod dicitur de paupertate sed saepe opera caritatis et educationis exigunt bona terrena non pauca.

N. 60. Iuxta dictum circa n. 5, praerapidum augmentum populationis non est phaenomen tam clarum ut multi asserunt. Datur concentratio populationis in magnis urbibus et notum est quod populatio urbium augmentat tantum ex influxu populationis ruricolae. Praeterea timendum est quod coniuges educati et revera capaces bene educandi plures filios familiam suam limitent ad unum vel duos qui deveniunt egoistae et volunt esse centrum omnium curarum. Ceteri qui parvam habent educationem plures habebunt filios nisi compulsive sterilizentur et societas deveniet barbara et inculta. Praeterea ad limitandum numerum filiorum, medicus quidem dicebat quod pluria media efficacia erant dummodo coniuges parati essent ad abortum perficiendum quando revera effectus non sequatur. Notum est quod in aliquibus urbibus numerus abortorum maius est quam numerus vivorum natorum. Praeterea in regionibus ubi datur sic dicta explosio populationis puellae matrimonio dantur adhuc impuberes. Diminutio filiorum obtineretur si matrimonium efficeretur cum iuvenes revera sunt apti ad matrimonium contrahendum.

Libris et spectaculis praesertim cinematographicis erotismum iuvenum

artificialiter excitatur et statim volunt matrimonium contrahere. Castitas est magna virtus quae cultivanda et defendenda est.

Notandum est quod in nationibus ubi prosperitas materialis maior est et ubi magis dictum est quod numerus filiorum limitandus est sunt quae non habent numerum operariorum sufficiens ad industriam suam exercendam et operarios ab aliis nationibus debent recipere.

N. 65. Non est verum quod bona culturalia sint facilioris acquisitionis quam bona materialia. Si parentes sunt pauperi non habent media necessaria ad filios educandos nec facilitatem scholas frequentandi. Tamen nn. 65, 66, 67, 68, sunt potius exercitia litteraria.

N. 72 est contradictorium n. 65, sed omnia sunt potius litteratura.

N. 84. Notandum est quod qui negotiationi operam dant id faciunt propter lucrum et lucrus talis esse debet quod perditas quae saepe veniunt possint sustineri sine negotii ruina.

N. 94. Saepe evenit quod nationes quae propter magnam miseriam subsidia aliarum nationum recipiunt, ad bella promovendam eisdem utuntur et quod bene serviret ad machinas agricolas comparandas ad machinas mortiferas adhibetur.

N. 97. Quaestio fit quando de augmento populationis agitur sed non quando agitur de arma mortifera praeparanda.

N. 98. Quoad ad arma et bella, puto quod exercitus aliquo modo est necessarius. Post bellum 1914-1918 multae nationes putarunt quod exercitus non essent amplius necessarii, sed statim apparuerunt exercitus privati ad bella partium politicorum facienda. Ideoque obiectio conscientiae ad servitium militare ut dicitur non est admittenda.

Etiam si auctoritas internationalis existeret bella non vitarentur ut praesens experientia mundi docet.

Deploranda est perversio conscientiarum quae permittit ut ad arma conficienda semper sint media pecuniaria sufficientia sed non ad educationem iuvenum et pauperes adiuvandos.

EXC.MUS P. D. ANTONIUS GREGORIUS VUCCINO

Archiepiscopus tit. Aprensis

De Ecclesia in mundo huius temporis, seu melius: de Ecclesiae dialogo cum hominibus huius temporis. Raison: Venant de Dieu l'Eglise désire dialoguer avec le monde des hommes avec l'intention de les servir « Ancilla mundi ».

Dépouillée de tout apparat triomphaliste, à l'exemple de son Epoux elle vient *ministrare non ministrari*.

L'acte conciliaire porte le titre de *Constitutio pastoralis*. Or, le propre du Pasteur c'est « amat oves suas », au point de ne faire qu'un avec son troupeau.

L'Eglise est la Mère du genre humain. Elle le porte en elle pour enfanter des fils de Dieu. Elle éprouve une sollicitude maternelle pour le monde des hommes.

Il faudrait rapporter ici une grande partie de l'allocution pontificale prononcée à l'occasion de l'ouverture de la quatrième session du Concile Vatican II. Contentons-nous de quelques passages.

« Amor enim, quo communio nostra roboratur, nos non segregat ab hominibus, non sinit nos ab aliis esse alienos nostrisque tantum commodis servire. Quinimmo, amor, utpote cum a Deo proveniat, universalitatem persequi nos docet: veritas nostra impellit nos ad caritatem ... Hoc modo toti generi humano nos obligari sentimus. " Omnibus debitores sumus " (*Rom.* 1, 14). Ecclesia, in hoc mundo, non seipsam tantum quasi finem spectat, sed cunctis hominibus inservit ... Ea est nuntia amoris, ea est faulrix verae pacis ... ».

Le Concile est pour l'Eglise une occasion de manifester son amour pour le monde. En effet qu'est-ce que le Concile présent? Le Pape répond: « Non oblivisci fas erit, huc tamquam ad suum exitum confluere cursum historiae salutis, hoc est divini amoris terrenas vicissitudines. Num nos effugiet, Ecclesiam, huius Concilii ope, plenius ac perfectius consciam factam esse sive de se ipsa ... sive de natura muneris sui, quod dives ac ferax semper exstitit vitalium veluti germinum ad novo vigore donandum hominum societatem? »

Et encore ceci: « Quid Ecclesia, quid nos aliud agere possumus, nisi hunc (mundum) contemplari ac diligere. Quare in hac mundi contemplatione haec Sessio ... potissimum versabitur; deinde, ac praesertim accedet amor; amorem dicimus erga homines qui hodie sunt, ut sunt, ubi sunt, scilicet erga homines universos ».

L'Eglise apporte au monde un message d'amour, en redisant au monde les paroles du Christ: « Sic enim Deus dilexit mundum ut Filium suum daret, ut salvetur mundus ». « Deus prior dilexit nos et misit Filium suum » (*1 Io.* 4, 10).

A ce message d'amour, normalement, les hommes doivent répondre ainsi: « Et credidimus caritati quam habet Deus in nobis » (*1 Io.* 4, 16).

Comment doit être présenté au monde ce message d'amour?

Paul VI sait que les hommes de notre temps ont une préférence pour les faits. Il disait tantôt « huc (le moment du Concile) tamquam ad suum exitum confluere cursum *historiae salutis*, hoc est *divini amoris* ... ».

Cet aperçu historique des faits dus à l'amour divin permettra à l'Eglise de mieux connaître les hommes de ce temps et aussi de mieux les servir. Elle devra donc se mettre à l'école de cette Providence paternelle qui « omnia fortiter et suaviter disponit ».

Le passé nous aidera à mieux comprendre le présent, car nous sommes héritiers du passé. L'état présent du monde n'est pas une apparition spontanée. Hier explique aujourd'hui.